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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2021-2025, nhằm chấm dứt  

bệnh lao vào năm 2030 trên địa bàn huyện Tam Đường  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1222/KH-UBND ngày 11/5/2021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu về Kế hoạch Phòng, chống bệnh lao tỉnh Lai Châu giai 

đoạn 2021-2025 nhằm chấm dứt bệnh lao vào năm 2030. Ủy ban nhân dân 

huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao sự hiểu biết của người dân về bệnh lao, từng bước  

giảm tỷ lệ mắc lao tại cộng đồng; phát hiện sớm các trường hợp mắc lao đưa vào 

quản lý, điều trị theo phác đồ; huy động sự tham gia của toàn thể xã hội trong 

công tác phòng chống lao, góp phần nâng cao sức khỏe cho nhân dân. 

2. Yêu cầu: Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giám sát, khám phát 

hiện các trường hợp mắc lao đưa vào quản lý và điều trị kịp thời; đảm bảo thuốc, 

vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống lao trên địa bàn huyện. 

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ đồng thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc kịp thời trong quá trình triển khai các hoạt động phòng 

chống lao trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu  

1.1.  Mục tiêu đến năm 2025 

- Giảm số người mắc bệnh lao các thể trong cộng đồng còn dưới 25 

người/100.000 người dân. 

- Giảm tỷ lệ tử vong do bệnh lao còn dưới 2% trong tổng số bệnh nhân lao 

mới phát hiện. 

- Giảm số người mắc bệnh lao đa kháng thuốc còn dưới 2% trong tổng số 

người bệnh lao mới phát hiện. 

1.2. Mục tiêu đến năm 2030 

- Giảm số người mắc bệnh lao các thể trong cộng đồng xuống dưới 

20/100.000 người dân. 

- Giảm tỷ lệ tử vong do bệnh lao còn dưới 1,5% trong tổng số bệnh nhân lao 

mới phát hiện. 

- Giảm số người mắc bệnh lao đa kháng thuốc còn dưới 1,5% trong tổng 
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số người bệnh lao mới phát hiện. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Nâng cao nhận thức vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội và cộng đồng trong công tác 

phòng chống lao. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các hoạt động chấm dứt bệnh lao của ban 

chỉ đạo tuyến xã; tổ chức sơ, tổng kết đánh giá hoạt động phòng chống bệnh lao 

trên địa bàn theo quy định. 

2.2. Công tác truyền thông 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền pháp luật, chính sách về phòng, chống 

bệnh lao. Tuyên truyền kiến thức cơ bản về bệnh lao, công tác phòng, chống lao 

trên các phương tiện truyền thông, khuyến khích người dân chủ động tiếp cận 

các dịch vụ phòng, chống bệnh lao, nhất là người dân vùng sâu, vùng xa, người 

di biến động để nhân dân hiểu, không mặc cảm kỳ thị đối với bệnh lao và chủ 

động tiếp cận sử dụng dịch vụ khám phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng 

bệnh lao do ngành y tế cung cấp. 

- Các cơ quan, tổ chức, cộng đồng, người bệnh, người nhà người bệnh 

tích cực tham gia tuyên truyền giáo dục sức khỏe về phòng, chống bệnh lao. 

2.3. Công tác phối hợp 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác tuyên 

truyền về bệnh lao.  

- Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã 

hội trong công tác chấm dứt bệnh lao quy mô cấp huyện. Lồng ghép các hoạt 

động phòng, chống bệnh lao vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại 

địa phương, hàng năm tổ chức triển khai tuyên truyền ngày thế giới phòng 

chống lao 24/3. 

2.4. Giải pháp về nguồn lực phòng chống lao 

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ tại tuyến huyện, tuyến xã về phòng chống bệnh lao. 

- Lồng ghép hoạt động phòng, chống bệnh lao với hoạt động phòng, 

chống HIV/AIDS, các bệnh phổi mạn tính và các hoạt động y tế dự phòng khác. 

- Từng bước đảm bảo cơ sở vật chất cho phòng khám lao, phòng xét 

nghiệm cho tuyến huyện, có đủ trang thiết bị khám bệnh, trang thiết bị văn phòng.  

2.5. Giải pháp về chuyên môn 

- Tăng cường khám phát hiện bệnh nhân nghi lao tại cộng đồng, người 

nhà bệnh nhân lao, những người có nguy cơ cao, phát hiện bệnh nhân lao phổi 

mới sớm đưa vào quản lý điều trị hiệu quả bệnh lao, 

- 100% bệnh nhân sau khi phát hiện được đăng ký điều trị và sử dụng 
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đúng phác đồ, được tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện. 

- Tăng cường phát hiện bệnh lao và điều trị dự phòng lao cho người 

nhiễm HIV tỷ lệ đạt > 95%. 

- Thực hiện việc điều trị ARV cho bệnh nhân Lao/HIV theo đúng các quy 

định của Bộ Y tế tỷ lệ > 95%. 

- Thực hiện đăng ký quản lý và sàng lọc lao cho trẻ tiếp xúc tại tuyến xã, duy 

trì hoạt động đăng ký trẻ tiếp xúc khi phát hiện ra bệnh nhân lao phổi tại các xã. 

- Nâng cao kỹ năng về công tác giám sát chặt chẽ việc tuân thủ điều trị 

của bệnh nhân lao tại cộng đồng. 

-  Đảm bảo cung ứng đủ thuốc chống lao cho bệnh nhân. 

- Ổn định phác đồ điều trị bệnh nhân lao mới, không thay đổi phác đồ 

trong thời gian quá ngắn, điều trị đúng phác đồ. 

2.6. Công tác theo dõi, giám sát các hoạt động phòng, chống lao 

- Đẩy mạnh hoạt động và hoàn thiện việc theo dõi, báo cáo đánh giá và 

kiểm soát chất lượng dịch vụ Phòng, chống bệnh lao bằng công nghệ thông tin. 

- Đào tạo nâng cao năng lực, kỹ năng kiểm tra giám sát cho cán bộ chống 

lao tuyến huyện, xã. 

- Tăng cường giám sát điều trị bệnh nhân lao tại cộng đồng, huy động sự 

tham gia hỗ trợ điều trị của y tế cơ sở và người nhà người bệnh đảm bảo tỷ lệ 

khỏi bệnh cao 

III. KINH PHÍ: Kinh phí từ nguồn Chương trình chống lao Quốc gia và 

nguồn kinh phí khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trung tâm Y tế huyện 

- Là cơ quan chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp 

các cơ quan, ban, ngành đoàn thể để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động 

phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 nhằm  chấm dứt bệnh lao vào năm 2030 quy 

mô cấp huyện. 

- Tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn 

thực hiện các tiêu chí chấm dứt bệnh lao trên địa bàn. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường 

công tác tuyên truyền về bệnh lao; tổ chức kiểm tra đánh giá hoạt động phòng 

chống lao theo quy định.   

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác chấm dứt bệnh lao quy mô 

cấp huyện theo quy định. 

2. Phòng Y tế huyện: Phối hợp các cơ quan liên quan để triển khai kế 

hoạch này trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật theo quy định; giám sát và chỉ đạo việc chấp hành các quy định 
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trong hoạt động phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 nhằm  chấm dứt bệnh lao 

vào năm 2030. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình 

huyện: Đẩy mạnh công tác truyền thông, cung cấp kiến thức về bệnh lao cho 

nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp chặt chẽ với Trung 

tâm Y tế huyện trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời 

phục vụ công tác chấm dứt bệnh lao theo yêu cầu của UBND huyện. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tổ chức, duy trì các hoạt động 

truyền thông, giáo dục về phòng, chống bệnh lao cho học sinh, đội ngũ nhà giáo 

và cán bộ quản lý giáo dục các cấp với các hình thức, nội dung phong phú, có 

sức thuyết phục cao. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với cơ quan chuyên 

môn tham mưu lập dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động phòng chống lao giai 

đoạn 2021-2025 nhằm  chấm dứt bệnh lao vào năm 2030. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Phối hợp với các 

cơ quan liên quan thực hiện chính sách hỗ trợ cho bệnh nhân lao trên địa bàn 

huyện. hướng dẫn phòng, chống lao cho người lao động tại nơi làm việc. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và tổ chức thành viên 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phối hợp thực hiện các biện 

pháp phòng, chống lao trong cộng đồng. 

- Giám sát việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống bệnh lao và các bệnh truyền nhiễm, phát hiện và kiến nghị với cơ quan có 

thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bệnh lao. 

- Phối kết hợp với cơ quan, đơn vị y tế triển khai các hoạt động phòng, 

chống lao tại địa phương. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 nhằm  

chấm dứt bệnh lao vào năm 2030 phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở. 

- Chỉ đạo các đoàn thể phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên 

truyền, triển khai các hoạt động phòng chống lao trên địa bàn.  

Trên đây là Kế hoạch phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 nhằm chấm 

dứt bệnh lao vào năm 2030 của UBND huyện Tam Đường./.  

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (B/c); 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã thị trấn:  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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